SECRETARIA MUNICIPAT DE SAUDE

CoNTRATO No 079t2024

INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N' OO4//2024.
PROCESSO ADMtN|STRAT|VO N. 00í.000í760t2024.

CONT.RATO QUE ENTRE SI FAZEIVI A SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE (PI) E A PESSOA FíSICfuJURIDICA:

P J L'MELO . ME'; (CASA LIFE) PARA A REALIZAÇÃO DE

SERVIçOS ESPECIATIZADOS NA ÁREA DE DIAGNOSTICO

POR IMAGEM (ULTRASSONOGRAFIAS), NO MUNICIPIO DE

PIRACURUCA-PI.

Pelo prêsente instrumento a Secretaria Municipal de Saúde de Piracuruca- Pl, pessoa jurídica

de direitq.público interno, com sede na Av. Cel. Pedro de Brito s/n, centro, inscrito no CNPJ sob

no. 11 .837 .g21tOOOí -08, neste ato representado por seu secretário a Sra. Ruana Priscila

SiindolarMelo Trindade, Sécretária Municipal, portadora do CPF. O22.3OO:S53-90, doravante

denominado simplesmente de CREDENCIANTE, e a Pessoa jurídica.P J L MELO -ME, inscrita

no CNPJ 013.492.083-59, com endereço na Rua Tenente Rui Brito, no g29 centro, Piracuruca-

Pl, représentada pelo Sr. Paúlo Jos{i Lustosa ,melo, portador do CPF 013.942.083-59,

denominada CREDENCIADO (A)rde aggrdo €om as disposições contidâs noArt. 6, XLlll c/c Art.

79, inciso l, da Lei Federal no 14.133t2021 . observando-se ainda os requisitos prévios

estabelecidos ,no credenciamento público de no O04t2024; Processo Administrativo no

001 .0001760/2024, aplicando no que couber as disposições da Lei Orgânica da Saúde - Lei

Federal no 8.080/90 - de sorte que os sêrviços contratedos submeter-se-ão às normas técnicas

e administrativas e aos princípios e diÍetrizes do Sistema. Unico de Saúde (SUS), mediante as

seguintes cláusulas e condições.

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO

í.1. O presente contrato tem como objeto a prestação de serviços especializados na área de

diagnóstico por imagem (ultrassonografias), para atendimento aos usuários do Sistema único de

Saúde assistidos pela Secretaria Municipal de Saúde de Piracuruca-Pl.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA NATUREZA JURíDICA DA CONTRATAÇÃO E DA PRESTAÇÃO

DO SERV|çO

1. O contrato administrativo de prestação de serviços, celebrados diretamente com pessoas

PiüÀôütrüth
I

/

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

físicas ou jurídicas, por inexigibilidade de licitaçáo, nos quars se observam a temporariedade

do vínculo obrigacional, segundo a duração prevista no contrato, e a autonomia do prestador

dos serviços em face do contratante, decorrente de credenciamento configura contrato

administrativo ordinário e recebe a disciplina da Lei n.o

14.133121, não configurando qualquer relação trabalhista ou estatutária.

2. Como contrato administrativo de prestação de serviços, o contrato regular dêcorrente de

credenciamento, celebrado e executado conforme a Lei n.o 14.133121, prescinde da exislência

de cargo ou emprego. não caracteriza relaçâo de emprego com o contratante, não se confunde

com a contratação.. por têmpo determinado pera âtender,.,a necessidade temporária de

excepcional interesse público previsÍa no art.37, lX, da 9onstlluição Federal, tampouco

configura uma violaçâo à regra do concurso público.

3. Corrl, efeito, ern sêde dê contratos . decorentes de credênciarnento ,firmados com

proÍissionais autônomos, pessoas físicas, celebrados e executados conforme a Lei n.o

14J33D1, não há que se falar em pagamento de verbas trabalhistas ou quaisquer verbas

alheias,àquelasprevistascomoiremuneraçãonos,.contratos.,.

4. A própria Lei Federal n.o 8.036/90 exclui os prestadores autônomos do conceito de

trâbalhirdor, o que dêsobriga, nesses éásos;'á AdministràÇão Públicá, empregador, nos termos

da citada lei. de efetuar os depósitos no FGTS relativos ao contratado.

5. É importante ressaltar que os direitos sociais previstos no art. 7o da CF não se estendem a

contrãtals de pÍestação de serviços mediante credenciamento, mas apenas a empregados

públicoo, aos ocupantes de cargos p{blicos, de modo expresso no art. 39, § 31 da CF, e aos

servidores temporários contratados com amparo no art..37, lX, da CF, conforme jurisprudêncie

do Supremo Tribunal FedeÍâl - STF.

6. Nos termos do Art. í20 da lnstruçáo Normativa 971/2009, a contralante fica dispensade de

efetuãr a rêtenção de valores destinados a contribuição previdencrária, e a contratada, de

registrar o destaque da retenção na rióta ÍiSCal, riâ fatuia ou no reCibo, quandó'a contratação

envolver somente serviços profissionais relativos ao exercício de profissão regulamentada por

legislação federal, prestados pessoalmente, sem o concurso de empregados.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO E DO PAGAMENTO

3.1 . O credenciado contÍatado obriga-se a prestar os serviços exames de ultrassonografia, objeto

deste edital de credenciamento, pelo valor mensal estimado de R$ 35.000,0O(trinta e cinco mil

reais), reÍerente a rcalização de 1.750 (um mil setecentos e cinquenta) Exames de

Ultrassonografia, nele incluído impostos, taxas, contribuições e demais tributos que envolvem o

serviço, sendo o valor global do contrato R$ 105-000,00 (cento e cinco mil reais).

3.2. A FORMA DE PAGAMENTO será mediante processamento da produÇão
^.yr- ,/

V}'

Pifi[ôüüüih,"
I I

STCREÍARIA MUNICIPAL OE SAUDE

)

apresentada e aprovada, pelo fiscal do contrato da Secretaria Municipal de saúde, observândo

o limite da programação orçamentária que será definida por meio de contrato, para cada Licitante

contratado.

3.2.í O pagamento será efetuado, em até 30 (trinta) dias da data da apresentação da nota fiscal,

na conta corrente informada, agência e Banco, mediante nota de prestação de serviço, que

deverá ser protocolada no Setor de Protocolo da administraÇâo municipal no Centro

Administrativo de PIRACURUCA, sempre lêvando em conte o número de plantôes efetivamente

realizados, sendo o valor a ser pago de acordo com o valor previsto no terrno de referência.

3.3. Juntamente com a sglicitação de pagamerto e- a Nota,Fisca.l, o Credenciado deverá

apresentar o CertiÍicado de regularidade junto a receita municipal, federal e FGTS.

3.4 Nos termos do Art. 120 da lnstruçáo Normativa 971t2OOg. a contralante fica dispensada de

efetuar a retençáo de valores destiriados: a contribuição previdenciária, e a contratada, de

registrar o destaque da retençáo na pgla Íiscal, na fatura ou no recibo, poslg que a contrataÇão

envolve serviços profissionais relativos ao exercício de profissão regulamentada por legislação

federal, a ser prestados pessoalmente, sem o concurso de empregados.

3.5 Tdos os encargos, impostos e demais.lributos serão de responsabilidade dorCredenciedô.

CúU§ULA QUARTA - REcURsos oRçAMENTÁRps.

4.1. Paâ éxecução do objeto dêsta contratação os recur§ôs previstos correrão por conta das

seguintes-dotaçõês orçamentárias: dotações orçamentárias: Projeto Atividade: ;.2032, 2066 e

2065; Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Outros serviços de terceiros - PF/PJ. Fonte de Recursos

600, 500, Programa de Trabalho 10.302.0010.2032.

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÔES OA CREDENCIANTE

A CREDENCIANTE deverá:

a) Efêtuar o pagamênto ao CREDÊNCIADO de acordo com o estabelecido neste contrato;

b) Fornecer ao CREDENCIADO todos os dados e informaçôes que se façam necessárias ao

bom desempenho dos serviços ora contratados;

c) Nenhuma outra rêmuneração será devida ao Contratado, a qualquer título ou natureza,

decorrentes de encargos sociais, trabalhistas e previdenciários relativos ao cumprimento das

obrigações estabelecidas no presente instrumento, pois, fica convencionado que não há relação

de emprego entre o Contratante e o Contratado, estando este Contrato disciplinado pelos artigos

593 e seguintes do Código Civil.

CLÁUSULA SEXTA - OBRIGAÇÕES DO CREDENCIADO

PiüAôüHüth
I

@/
w

,l
6.1. Prestar os serviços contratados em local designado e de acordo com a neces§idade da

Secretaria de Saúde do Município de PIRACURUCA - Pl.

6.2. lniciar a prestação dos imediatamente após a homologação do credenciamento e ratificação

do processo e assim que forem sendo requisitados.

6.3. Manter-se habilitado junto aos órgãos de fiscalização da sua categoria.

6.4. Zelar pelo cumprimento das normas internas do CREDENCIANTE, bem como, de higiene e

segurança do trabalho, seguindo as normas.do Ministério.do Írabalho e do Ministerio da Saúde.

5.5. Comunicar.à CREDENCIANTE qualquer alteraçêo que possa comprometer a manutenção

do Contrato.

6.6. Responsabilizar-se por todos os danos causados à CREDENCIANTE e/ou

decorrentes de sua culpa ou dolo, provocedos pela negligência, imprudência ou

quando repará-las e corrigi-las às suas expensas.

terceiros,

imperícia

7.í. O. presente Termo..de Credenciamento terá vigência de.até 12 meses, podendo ser

prorrogado,conforme interesse da Contratante.

CLAUSULA OITAVA - RESCISAO CONTRATUAL

8.1. O Presente Contrato poderá ser rescindido a critério da CONTRATANTE, sem que à

CONTRATADA caiba qualquer indenizaçáo, ou, reclamação.

8.2. A ineiécuçáo total ou parciàl do'êontrato ensêia â sua rescisâo, com as consequências

contratuaisaê a§ prevista em léi ou'regulamento;

8.3. Constituem motivos parâ rescisáo do oontrato,:no que couber, as hipóteses previstas no

Artigo,137 da Lei 14.13312021;

8.4. O Contrato poderá ser rescindido se, por algum motivo, o CONTRATADO deixar de possuir

as condições de habilitação exigidas no Edital de Credenciamento;

8.5. A rescisão contratual poderá ocorrer nas formas previstas da Lei 14.13312021;

8.6. Poderá ser solicitada rescisáo de Termó de Credenciamento por parte do credenciado, com

uma antecedência mínima de 07 (sete) dias, condicionada à análise do contratante quanto à

possibilidade da rescisão antes do término de vigência do presente Termo.

CLAUSULA NONA - DAS PENALIDADES

9.í Pela inexecução total ou parcial do Contrato, o CONTRATANTE, a seu critério, garantida a

prévia defesa, aplicará à CONTRATADA as seguintes sanções, respeitando-se também o

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE-
1 ,:t n j r .,iÀ \1r \.Ltl\L I 't

IPrnncuRUCA
I

M

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

disposto na Lei Fêderal no 14.133121; ../

a) Advertência;

b) Multa de 0,5 % (meio por cento) por dia de atraso, limitada a Os(cinco) dias, após o

qual será considerado inexecuçáo contratual;

c) Multa de 1Oo/o (dez por cento) no caso de inexecução parcial do contrato, cumulada

com a pena de suspensáo do direito de licitar e o impêdimento de contrater com a Administração

pelo prazo de 01 (um ano);

d) Multa de 20 o/o (úinte'por centô) no caso de inexecúçâo totâl' do -contrato, cumulada

com a pena de suspensão do direito de licitar e o impedimento de contratar com a Administração

pelo prazo de 02 (dois anos).

9.2Asmultasserão'cal!oUladaSSobreomontantenãoadimplidodo:contr'ato;''

9.3 A,- aplicação das sanções pecuniá(3s ,estabelecidaq nos itens alterioreq não afasta a

responsabilidade da CONTRATADA.poT evêntuais prejuízos causados à CONTRATANTE ou a

terceiros e nem aos ditames penais prevbtos na Lei 14.133121, em decorrência da imperfeita

execução do serviço contratado.

cLÁusuLA DÉctuA _- DA FrscALrzAÇÃo

f't{tIl i ÍLili,\ NltJ\t( t{'^l i}

PIRnCURUCA

10.'l A Secretalia Municipal de Saúde se reserva o direito de fiscallzar como lhe,aprouver, e no

seu exclusivo interesse o exato cumprimento das Cláusulas e condiçóes estabelecidas no

presente Termo. verificando a procedência dos fomecimentos e serviços prestados.

DÉctMA PRIMETA- coNDrçôEs cERArs

/

11.1.-.Fazem pârte.deste instrumento o disposto'no Edital de Credenciamento e sêus anexos,

tendo,plena valÍdade entre ás part6s,,contrataotes,

íí.2. A tolerância de qualquer.das partes, relatiya às infrações cometidas contra disposições

deste Termo de Credenciamento, não eximé o infrator de ver exigida, a qualquer tempo, seu

cumprimento integral.

'tí.3. O credenciado se obriga a manter as condições de habilitação e qualificaçáo durante a

vigência deste contrato, sob pena da aplicação do disposto na Cláusula Oitava.

íí.4. O presente Termo de Credênciamento é regido pela Lei Federal 14.133121 e alterações.

íí.5. Fica eleito o Foro da Comarca de PIRACURUCA, estâdo do Piauí, para dirimir eventuais

litígios oriundos do presente Termo de Credênciamento,

E, por assim estarem de acordo e a.justados, firmam este instrumento em quatro vias, de igual

teor e forma, perante duas testemunhas abaixo assinadas para a produção dos desejados efeitos /
, tn/
\r

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

jurídicos

TEST

No

P, J. L, MELO
J

HAS
-to'J.,

3-,kl

PifiJtêü[üth
I

Nome: tt

Piracuruca (Pl), 13 de marco de 2024.

)

.aa

I ,ç 0t l,t